Quandoquidem ad sollicitudinem prelatorum spec- 
fare cognoscitur, diligenti consideratione precauere, ne 
apud posterorum memoriam per incuriam depereant bene- 
ficia, que suis temporibus a fidelibus collata sunt eure sue 
monasterijs ideirco ego Marquardus fratrum in Zwetel 
deo seruientium minister indignus notum esse cupio tam 
mee etatis quam successorum meorum hominibus, quod 
dominus Albero de Swartzenowe patrem suum dominum 

» nisPilgrimum sepulture tradens apud nos ob redemptionem 
1: C4." anime ipsius sueque et progenitorum suorum dedit in usus 

fratrum in monasterio ipso uidelicet Zwetel deo seruien- 
tium tria allodia in Wezelstorf manu sua matrisque et 
sororis assensu et domini Vlriei de Marbach leuiri sut, 
hac scilicet dispositione ut de redditibus eorundem allo- 
diorum annuatim in uindemijs ı1)° carrate uini compera- 
rentur de quo conuentui singulis sabbatis in mensa uinum 
ministretur. Facta sunt hec in depositione ipsius funeris, 
anno incarnationis domini m? cc’ xij coram testibus quo- 
rum sunt hec nomina. Hadmarus de Chvanring. Vlricus de 
Valchenberch. Heinricus de Tvmpneawe. Otto de Hein- 
denrichestein. Otto de Bovchberch. Otto Thvrse. Chalho- 
hoch de Mvibach. Ortolf de Roneberc. Hvgo de Rasten- 
bere et Chvnradus frater eius de Ottenstein. Heinricus 
de Ramestein. Heinricus de Herrenstein et Klius eius 
Albero de Staleche et frater eius Heinricus de Kyowe. 
Hainricus de Valchenberch. Fridericus de Rvggers. Karo- 
lus de Tal. Damianus de Haidenrichstain. Marquardus 
de Zwetel. Hainricus et Albero de Alelostige. Otto de 
Werd. Hainricus de Steinberg. 
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Notandum etiam quod quicquid temporibus domini 
. Hadmarı de Chvnnring secundi fundatoris nostri mona- 
; sterio nostro datum est in districtu witrensi siue a no- 
 büibus uel a militibus, sev famulis quocumque nomine 
' eenseantur idem dominus Hadmarus nobis ea confirmauit 
et eum eis dedit. Iste Hadmarus secundus dedit domvi 
nostre zwetlensi mediam villam in Wolfkers et dimidiam 
demui sancte Crucis. Fuerunt enim quidam nobiles in di- 

 sineiu witrensi residentes et predicto domino Hadmaro 
' adherentes et ei seruientes qui nostro monasterio bene- 
. fecerunt et ob salutem animarum nobis diuersos redditus 
. eontulerunt. Sicut domini de Sazze. Quidam de Rose- 
' mwe. Quidam de Rvekkers, quidam de Gvetenberch dicti 
. Tehler. Quidam nobiles dicti Mazzolter. Quidam dieti de 

Wasen. Quidam de Lvensnitz quidam sic, de quibus in 
diversis locis in districtu witrensi redditus nos habemus 
sicut in Waezmans, in Engelgozz, in Maysenpvhel, in 
Ratvarns, in Wernharts, in Wernhertleins, in Walten- 
stain, in Mystelbach iuxta Witra, in Ganays, in Winthay, , ca. 
in Sweikers, in Gemvnd et in diuersis locis vbi habemus 
redditus singillatim. Jus namque proprietatis ad predic- 
tum dominum Hadmarum pertinuit, quia ipse primus 
eultor et inhabitator witrensis districtus fuit et nobis 
larga manu porrecta confirmauit, quiequid ab alijs in di- 
sinetu suo nostro monasterio datum fuit. Hoc idem etiam 

| eonfirmant nobis priuilegia papalia et priuilegia regum ac 
etiam imperatorum.: In quibus talia scripta inueniuntur. 
la papalibus namque sic legitur. Statuimus vt quascum- 
«ee possessiones, quecumque bona monasterium uestrum 
in presentiarum iuste et canonice possidel, aut in futu- 
rum concessione ponüificum largitione regum uel princi- 
pam, oblatione fidelium sev alijs iustis modis prestante 
domine poterit adipisci, firma uobis vestrisque successo- 
nbus et illibata permaneant in eternum. Item in priuile- 
fio ducis Levpoldi. Omnibus ministerialibus nostris in 
conferendis rebus suis monasterio zwetlensi liceuciam 

Tr Ten 
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damus atque libertatem et hijs similia. Non enim anti- 
quitus erat consuetudo de omnibus elemosinis monasterijs 
uel ecclesijs impensis priuilegiale porrigere instrumen- 
tum, sed simpliciter aut in altaribus elemosinas resignare 
aut deo offerre, vel etiam in manibus sacerdotum. Vnde 
et de vno mansu nobis dato in Rvkkes sic inuenimus a 
senioribus simpliciter exaratum *). 

Notificamus omnibus tam presentibus quam future 
generationis recte fidei hominibus, quod domina Rich- 
kardis de Grinenbach cum duobus filis Rvdegero et 
Heinrico ac filia Jütta obtulit deo et beate virgini ?*) sem- 
per in eenobio Zwetl et fratribus inihi deo militantibus 
mansum vnum in Hvdegers ob remedium anime uiri sui 
Rvdegeri iure perpetuo possidendum. Huius rei testes 
sunt hij quorum nomina subscripta sunt. .Ortolfus et 
frater eius. Ernestus de Grvnnenbacb. Reinbertus de 
Rvdegers. Herrandus de Drozze. Trütlieb de Livtendorf. 
Adelolt de Elsin. Chvnradus de Oedenberch. Heinricus 
de Haliten. Rvdegerus de Sirchenvelde *). 

De morte autem dilectissimi fundatoris nostri do- 
mini Hadmari secundi de Chvnring scribere cogimur 
inuiti qui post tot et tanta beneficia monasterio nostro im- 
pensa hoc modo noscitur migrasse de hoc seculo. Post- 
quam dominus Innocentius papa tercius generale conei- 
lium celebrauit, commune passagium versus lerusalem in 
vniuersali ecelesia fieri mandauit in quo mandato funda- 
tor noster fidelissimus Hadmarus secundus cruce signatus 
est. Cvm autem iter versus lerusalem in transmarinas 
partes arripere uellet, fertur quod capitulum monachorum 
in Zwetel a fratribus et monachis et abbate licentiam 
recepturus intrauit, duosque filios sues seniores videlicet 
Hainricum et Hadmarum in idem capitulum monachorum 
cum multis lacrimis secum adduxit. Post hee autem eiu- 
lando et flendo totam congregationem huius loci singultibus 

— rn — 

*) Siehe Anhang. 
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et fletibus intermixtis uix tandem sic allocutus est. Scio de 
vero quod hanc domum nunquam de cetero uisurus sum 
in hoc mortali corpore et fundationem meam et progeni- 
lorum meorum nunquam de cetero perspecturus, ad quam 
uocem eum omnes in capitulo existentes tam senes quam 
muenes ubertim lacrimas emitterent, filios suos predictos 
sicest cum multis fletibus allocutus. Adiuro uos per tremen- 
dum diem iudicij, ne uos aut omnis posteritas uestra ueli- 
tis uiolare fidem huic domui gloriose virgini dedicate et a 
progenitoribus uestris tam strennue et fideliter gubernate, 
sed in omnibus fidem integram huic domui conseruetis et 
pro hoc mercedem eternam sine dubio recipietis. Quod 
si uos aut successores uestri secus feceritis, vltio diuina 
vos protinus subsequetur et inultos abire non pacietur. 
Et hijs dietis cingulo optimo argentato et inaurato quo 
accinetus erat subito se discinxit et seniori filio nomine 
Hainrico eundem cingulum tradidit, hijs et similibus uer- 
bis adiunctis. Ecce ab hae sancta domo et congregatione 
me exonero et hec onus defensionis tibi dilecte fili impono 
quia imminente morte hev hanc domum quam totis uiri- 
bus cordis dilexi et diligo inuitus deserere cogor. Hanc tu 
quasi cor tuum et animam dilige et in signum tante dilec- 
tionis hune cingulum accipe quo precordialiter accinctus ?- Cal. 
dilectionem iam tibi commendatam nullatenus obliuiscaris 
quatenus eterna pace cum omnibus sanctis fruaris. Et 
hoc facto iuniorem filium nomine Hadmarum tradito ei 
aureo anulo optimo sic dulciter est affatus. Ecce fili ka- 
rissime, nomen meum habes oss meum et caro mea es, 
eommendo tibi hanc domum et congregationem quam 
fideliter amplectens et prosequens eternam habeas man- 
sionem et in signum tante dilectionis quam erga hanc 
domum habere debes trado tibi hunc anulum in signum 
et arram dilectionis. Ad quod factum cum omnes qui ade- 
rant eiulatu magno flerent, pijssimus fundator noster Had- 
marus congregationem alloquens sic subiunxit. Commendo 
uobis dilectissimi patres et fratres animam moam, vt si 

Fontes ete. lif. Bd. 3 
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forte corpus meum habere non poteritis saltem anime mee 
non obliuiscamini propter deum. Et aduocans in capitulum 
monachorum quoedam de secretarijs suis qui secum ituri 
erant versus lerosolimam, sic eos coram cunctis fratribus 
zwetlensis congregationis medullitus est affatus. O aman- 
tissimi et dilectissimi mihi qui mecum in longum exilum 
propter regnum celorum estis ituri et meam mortem for- 
sitan inspecturi. Adiuro uos per tremendum diem iudicij, 
vt si corpusculum meum ad hunc locum fundationis mee 
forsitan reducere non possitis, saltem cor meum et dex- 
teram manum, ad hune locum mihi dilectissimum redu- 
cere velitis. Scio enim quod post mortem meam hec 
domus tam hylarem datorem et tam beniuolum cordis 
prosecutorem difficile poterit habere et sub tam fidel 
protectione gaudere. Post hanc uocem cum omnes me- 
dulitus flerent, omnibus tam senibus quam iuuenibus ue- 
lefecit et de capitulo sic exiens, coram altari beate vir- 
ginis in venia prostratus deuotionem cordis sui deo per 
orationes intimas patefecit. Postquam autem ab oratione 
surrexit monasterium exiens et se cerebro vertens ingemi- 
natis singultibus retrospexit. Cvm autem ante portam 
monasterij exteriorem presequentibus eum abbate mona- 
Chis et conuersis sio flens et eiulans exiuisset, et se doe 
et beate uirgini crebrius commendasset, equum suum me- 
rens flens et eiulans ascendit et abire cepit. Cum autem 
ad loeum superiorem monasterij qui Geizruk dicitur per- 
uenisset, et se crebrius ad videndum monasterium in equo 
vertisset, fertur quod in eodem loco, cum visio monasterij 

se.mau pene iam decresceret, iterum de equo descendit et 
1. Seite 
1. Col. multis lacrimis in terram procidens monasterium deo et 

beate virgini iterum atque iterum commendauit. In it» 
nere autem quidam eum ammonere cepit dicens quod 
domus hospitum in Zwetl imperfecta remansisset et in 
constructione completa non esset. Ad cuius uocem uir 
laudabilis est turbatus, et sic eundem virum est affatus. 
Accipe dilectissime has septem marcas auri et in Zwet- 
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lam per cerium nuncium remittas, vt cum hijs sumptibus 
domus hospitum perfieiatar et mei memoria ibidem im koc 
opere cum alijs bonie operibus habeatur. Qwod et faetum 
est. Al postquam ad mere dileefissimus fundater wester 
peruenisset et transnauigare disposuisset, mere intumuit 
et fremuit et fundator noster nauem intrare timuit. Sed 
cum & navtis hortaretur wt naeem eum alijs intraret quia 
lam dies eadem se quasi ad uesperam inclinaret, rogabat 
nautas ut saltem usque ad medium noctis nauigare differ- 
rent et pro sedatione maris: vna secum dominum exora- 
rent. Addidatque de uero se scite, quia cum menachi sui 
is Zwetla ad matutinas surgere eirca medium noctis in» 
ciperent et pre eo ad dominum intercederent mare & 
fremitu e$ tempestate cessaret et eos abipe permifteset, 
net frustratus a spe sua, sed sicut est loeutus sic eirca 
medium noelis efleetus orationis est eum iniséricosdi- 
tee prosecutus. Factaque tranquillitate nauim ascendw eb 
sie versus lerosolimam tendit. Factum est autem eum. im 
transmarinis partibus esset, quod inciperet. egrotare: et 
beataur virginem inuocare et deo animam suam orationibus. 
commendare. Cum autem sicut bonus katholieus sacra- 
menta ecclesiastica percepisset et de ossibus in Zwetlam 
reducendis sient Joseph patriarcha mandasset in uigiliy 
beste Marie Magdalene deo et. beate Marie uirgini- suum 
Spiritum commendauit sicque bono fine animam ezalauit. 
Obiit autem. anno domini m? ce’ xvij? videlicet. xij kal, 
Asgusti, hoe est in vigilia beate Marie Magdalene, famuli 
&utem eims sieut eos: wiuns adiurauerat manum eiusidexte- 
ram eumr eorde seruauerunt, corpusque eius excoquentes 
ossa esllogerunt. et hec omnia eum maximo: laboreán;wet- 
lense monasterium:detulerunt et ea in capitulo nionachorum 
cum multis lacrimis sepeherunt. l.aborauit autem conuentüs:. ca. 
swetlensis: vna.cum abbate eiusdem loci, ut dies anniuer- 
sariuseins videlicet in vigilia beate Marie Magdaleneagene- 
rali eapitulo obtentus deuotius peragatur et in ipsa die non 
solum ipsius Hadmari secundi uerum etiam primi fanda-